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 گاه صحنه‌هایی می‌بینی که به تو سیلی می‌زند؛ انگار 
خواب بوده‌ای و یک دفعه بیدار می‌شوی. می‌توانی 
نگاه نکنی، می‌توانی خاموش باشی، می‌توانی پنهان 
کنی، اما نمی‌توانی جلوی حقیقت را بگیری. معجزه‌ها 
همیشه از ذهن آدم‌ها تراوش می‌کنند و دنیای آن‌ها را 
تغییر می‌دهند. این موضوع برای ابراهیم مداحی، رقم 
خورده است. او با کرونا دست و پنجه نرم کرد و با اعتماد 
به هستی توانست از این ویروس هولناک نجات پیدا 
کند. جهان‌بینی او خالق اثری است که پیرامونش را 
می‌سازد، بدون اینکه محدودیتی داشته باشد. سوابق و 
کارنامه اجرایی او پر و پیمان است. کارنامه‌ای که نشان 
از توانایی او در خلق جهان پیرامونش دارد. عضو هئیت 
مدیره انجمن روان‌شناسی ایران، طراح و بنیان‌گذار 
سازمان نظام روان‌شناسی جمهوری اسلامی ایران در 
مجلس شورای اسلامی، بنیان‌گذار موسسه ملی نخبگان 
ایران، رئیس خانه روان‌شناسان و مشاوران و ده‌ها سابقه 
اجرایی دیگر تنها گوشه‌ای از فعالیت‌های اوست. کسی 
که معتقد است: »اختلالات روانی ازجمله کروناهراسی 
یکی از معضلات جامعه امروز است.« با او در رابطه با 
معضلی که این روزها بر گردن جامعه دست انداخته 

است به گفت‌وگو نشستیم:
 چرا مردم کمتر در زمینه مشکلاتشان 
زیربار روان درمانی می‌روند؟ این موضوع 
به دلیل بالا بودن تعرفه خدمات روان‌شناسی 
برای اقشار ضعیف نیست؟ به نظر شما تخصیص 

بیمه سلامت روان در این شرایط ضرورت ندارد؟
متاسفانه همین‌طور است. با شیوع کرونا جامعه 
بیش از پیش نیازمند خدمات روان‌شناسی است. این 
درحالی است که دولت و مجلس و سایر دستگاه‌های 
زیربط توجه چندانی به پوشش بیمه‌ای و تسهیلات در 
حوزه سلامت روان جامعه ندارند. اینکه مردم به مراکز 
روان‌شناسی مراجعه نمی‌کنند چند علت دارد؛ یکی از 
آن‌ها این است که هنوز نگرش‌ها نسبت به بیماری‌ها 
و اختلالات روانی مثبت نیست. اگرچه اکنون نگرش 
جامعه به خدمات روان‌شناسی قدری بهتر شده اما 
هنوز افراد با اینکه ابراز کنند اضطراب دارند، فوبیا 
دارند و... راحت نیستند. این موضوع با توجه به اینکه 
مردم می‌ترسند با مراجعه به روان‌شناس، برچسب‌های 
مختلف بخورند، ترجیح می‌دهند این موضوع را در 
اظهار مشکل و پیگیری درمانشان چندان علنی نکنند. 
این موضوع نیاز به فرهنگ‌سازی دارد. همان گونه که 
کسی می‌گوید کرونا دارم یا سرطان دارم و ابایی از ابراز 
این موضوع ندارد، باید فرهنگ‌سازی شود تا به جایی 

برسیم که در حوزه مشکلات روانی و رفتاری نیز این 
مسئله انجام شود و کسی که مبتلا به اختلالی خاص 
می‌شود بیش از حد آسیب نبیند. هزینه‌ها و تعرفه‌های 
درمانی در خدمات روان‌شناسی بالاست. خدمات 
روان‌شناسی به گونه‌ای نیست که طی 1 الی 2جلسه، 
افراد نسخه‌ای دریافت کنند و با مصرف داروها حالشان 
بهبود یابد. بیماری‌های روانی با توجه به نوع اختلال 
موجود طی 10، 15 یا 20 و حتی تعداد جلسات درمانی 
بیشتر پیگیری می‌شوند. هزینه‌های روان‌شناسی با توجه 
به این موضوع حتی اگر پایین هم باشد، به دلیل تعدد 
جلسات ممکن است برای عده‌ای زیاد باشد. این هزینه 
بالا از عهده طبقات متوسط و متوسط به پایین برنمی‌آید. 
بنابراین این افراد ممکن است به روان‌شناس مراجعه 
نکنند یا اگر هم مراجعه کردند، فرایند درمان را به دلایل 

مالی و اقتصادی نیمه کاره رها کنند.
برخی معقتدند علت بیشتر مرگ‌ومیرهای 

کرونایی، »کروناهراسی« است
براساس گفته‌های وزارت بهداشت، درجامعه 
چیزی حدود 24درصد افسردگی، 23درصد 
اضطراب، 18درصد اختلالات جسمانی‌سازی مثل 
سایکوسوماتیک به وجود آمده است. استرس‌هایی 
مثل کروناهراسی نیز وجود دارد که بیشتر مرگ و میر 
کرونایی ها نیز براثر آن است. من نیز که مبتلا به کرونا 
بودم و بستری شدم، به گفته پزشکان با معجزه بهبود 
یافتم و البته دلیل آن را آگاهی از کروناهراسی در ذهن 

خود می‌دانم. واقعیت این است که تأثیر روان بر جسم 
شگرف است، روزی که مبتلا به کرونا شدم گفتم که 
روان‌شناسی بر این بیماری پیروز خواهد شد و این اتفاق 
هم برای من افتاد. در بخش ICU افرادی بودند که با پای 
خودشان می‌آمدند و پس از چند روز بستری شدن 
در بخش کرونایی‌ها فوت می‌کردند؛ وقتی یک‌سری 
از بیماران، مرگ بیماران دیگر را می‌دیدند، اضطراب 
وجودشان را فرامی گرفت، در اینجا معتقدم که این 
افراد بر اثر کروناهراسی می‌مردند. بنابراین خدمات 
روان‌شناسی در این حوزه‌ها بسیار کمک کننده است 
تا افراد فشاری که ناشی از تنش‌های روانی حاصل از 
کرونا، مسائل اقتصادی، مشکلات معیشتی و... است را 
کنترل کنند. بنابراین ضرورت دارد هزینه ارائه خدمات 
روان‌شناسی در سبد خانوارها قرار گیرد. متاسفانه دولت 
و مجلس این موضوع را چندان جدی نمی‌گیرند. در دنیا 
متوسط سهم سلامت روان در سبد هزینه‌های خانوارها 
و سامت عمومی جامعه بین 7 تا 12درصد بودجه 
سالانه را به خود تخصیص می‌دهد اما در ایران در بودجه 
سالانه، هزینه مربوط به سامت روان جامعه حدود 
3درصد است. وقتی التفات مجلس و دولت نسبت به 
سلامت روان جامعه در این حد است و موضوع را جدی 
نگرفته‌اند، عوارض مختلفی در جامعه شاهد خواهیم بود

آیا علت بسیاری از آسیب‌های اجتماعی 
اختلالات روانی است؟

بله. یکی از عوارض حاصل از اختلالات روانی در جامعه، 

ایجاد آسیب‌های اجتماعی در جامعه است. بسیاری 
از معضلات اجتماعی ازجمله متلاشی شدن اعضای 
خانواده، اعتیاد، بزهکاری‌ها، رفتارهای ضداجتماعی 
و... نتیجه اختلالات روانی هستند. این سؤال پیش 
می‌آید که اکنون دولت چقدر برای کنترل آسیب‌های 
اجتماعی هزینه می‌کند؟ باید توجه داشت که بعضی از 
بیماری‌هایی که مستقیماً به سبک زندگی برمی‌گردند 
مثل بیماری‌های قلبی، عروقی، دیابت، فشارخون 
و... نیز در نتیجه عدم رسیدگی به اختلالات روانی 
هستند. اکنون اگر در حوزه سبک زندگی که شامل 
ورزش‌های همگانی، تغذیه سالم، پرهیز از رفتارهای 
پرخطر و... است، هزینه شود بسیاری از آسیب‌های روانی 
و اجتماعی کاهش می‌باید. به عنوان مثال وزارت ورزش 
و جوانان، اماکن وزرشی خود را به شرکت‌های خصوصی 
اجاره می‌دهد و سالی 100میلیارد تومان درآمد کسب 
می‌کند، حال آنکه باید 3000میلیارد تومان برای 
افرادی که سبک زندگی درستی ندارند هزینه شود. اگر 
این وزارت‌خانه، اماکن ورزشی و ورزش‌های همگانی 
را رایگان کند و این 100میلیارد تومان را کسب نکند، 
درست است که اینجا 100میلیارد تومان درآمد ندارد اما 
در عوض چندهزار میلیارد تومان از دوش دولت برداشته 
می‌شود. وقتی تفکرات مسئولان ما این‌گونه نیست، 
در جامعه شاهد اختلالات مختلف روانی، رفتاری و در 

نتیجه آسیب‌های اجتماعی می‌شویم.
به سلامت روان، نگاهی سرمایه‌گذارانه 

داشته باشیم
اگر دولت برای مردم و سلامت روانی آن‌ها بیمه سلامت 
روان اختصاص دهد، افراد و خانواده‌هایی که در پی 
شیوع کرونا سبک زندگی‌شان تحت‌الشعاع قرار گرفته 
و در معرض آسیب‌های جسمی قرار گرفتند، می‌توانند 
تا حدی راحت شوند. وقتی افراد به مسئله سلامت روان 
نگاه سرمایه‌گذارانه ندارند و فکر می‌کند که دارند برای 

این موضوع هزینه می‌کنند، مشکلی حل نمی‌شود.
اصاح فرهنگ روان‌شناسی چقدر 

می‌تواند به ارائه خدمات کمک کند؟
صداوسیما و مراکز فرهنگی و تربیتی باید نگرش جامعه 
را نسبت به خدمات روان‌شناسی اصلاح کنند. همچنین 
مجلس و دولت در سبد هزینه‌ای خانواده‌ها به سهم 
سامت روان توجه کنند و 3درصدی که در بودجه 
برای این حوزه پوشش می‌دهند و آن را هم برای افرادی 
که بستری می‌شوند لحاظ می‌کنند، افزایش دهند و 
قوانینی را مثل بیمه سلامت روان مصوب کنند تا مردم 
گمان کنند در برابر استرس‌ها از حمایت دولت برخوردار 
می‌شوند. اکنون هزینه‌ای که مردم برای درمان و تهیه 

داروهای کرونا می‌دهند، زیاد است.

پاسخی به پرسش مهم پاها

کفش طبی بپوشیم یا نه؟
پریسا جمدی / گروه ترجمه
news@ naslefarda.net 

انکار نمی‌کنیم که کفش‌های طبی موجب 
می‌شود پاها احساس خوبی داشته باشند. 
پوشیدن کفش طبی مناسب نه تنها به شما کمک 
می‌کند تا اکنون از آسیب‌دیدگی جلوگیری 
کنید، بلکه در پایان راه از خودتان به خاطر 
انتخاب هوشمندانه یک جفت کفش مناسب 
تشکر خواهید کرد! در گذشته کفش‌های طبی 
جذاب‌ترین کفش نبودند؛ با این حال همچنان 
مزایای ارزشمندی را فراهم می‌کردند. امروزه 
می‌توانید کفش‌های طبی را طبق مد روز انتخاب 
کنید. این بدان معناست که هیچ بهانه‌ای برای 

عدم مراقبت مناسب از پاها وجود ندارد!
 ویژگی‌های کفش طبی

ضربه‌گیری کف پا: کفی میانی حالت 
ضربه‌گیری ایجاد می‌کند. از کف پا پشتیبانی 
کند: کفش باید هنگام برخورد کف پا به زمین به 
ترارشدن کف پا کمک کند. احساس راحتی داشته 
باشد: کفش باید از همان دفعه اول راحت و مناسب 
باشد. اندازه باشد: کفش شما باید به اندازه کافی 
پهن و کشیده باشد تا اندازه‌ پاهایتان باشد. کفش 

نباید تنگ باشد.
 درد کف پا را می‌توان با پوشیدن 

کفش‌های طبی کاهش داد
5000 تا 10000قدم. این مقدار متوسطی است 
که هر فرد در روز پیاده‌روی می‌کند. اگر کفش 
نامناسب پوشیده‌اید تصور کنید که با راه رفتن 

روزانه چقدر به پایتان آسیب می‌رسانید.
 کفش‌های طبی می‌تواند جریان 

خون را تقویت کند
اگر از درد عصب دیابتی رنج می‌برید، کفش‌های 
طبی می‌توانند بهترین گزینه برای شما باشد. 
برای کسانی که از نوروپاتی دیابتی رنج می‌برند 
مهم است که کفشی مناسب که از قوس کف 
پا پشتیبانی می‌کند استفاده کنند. ازآنجاکه 
نوروپاتی دیابتی توانایی حسی فرد دیابتی در 
ناحیه پا را کاهش می‌دهد، آسیب‌دیدگی پا 
ممکن است مورد توجه قرار نگیرد. نوروپاتی 
گردش خون در پا را کاهش می‌دهد. استفاده 
از کفش‌های طبی باعث می‌شود کف پا در یک 
محیط سالم حرکت کند. درواقع می‌توانند 
بیماران دیابتی را از، از دست دادن پا نجات دهند.
 هزینه کفش‌های طبی کمتر از 

جراحی کف پاست!
مراقبت نکردن از پاها به احتمال زیاد شما را 
گرفتار می‌کند حتی اگر در سنین پیری باشد. 
پوشیدن کفش‌های طبی هنگام درد پا یا سایر 
مشکلات پا می‌تواند از نیاز به جراحی پرهزینه 

جلوگیری کند. 
مشکلات کف پا را می‌توان با 

کفش‌های طبی برطرف کرد
از آنجا که کفش‌های طبی می‌توانند به تراز کردن 
پا و حفظ قوس کف پا کمک کنند، می‌توانند 
راه‌حلی برای مشکلات پا ازجمله خارپاشنه باشند. 
بیشتر مواقع، مشکلات عمده پا فقط به دلیل 
پوشیدن کفش اشتباه رخ می‌دهد. درد مزمن پا و 
مشکلاتی از قبیل صافی کف پا، فاشی‌ای پلانتار، 
پینه پا، شست کژی و خار پاشنه نه تنها می‌توانند 
سرعت شخص را کاهش دهند بلکه می‌توانند 
مانع از راه رفتن شوند. کفش‌های طبی ضربه‌گیر 

و جادار می‌توانند تحرک فرد را به او برگردانند.
 نکاتی برای انتخاب کفش طبی 

مناسب
اگر مجبورید کفشی طبی بپوشید اما در هنگام 
پوشیدن هرگز احساس راحتی نمی‌کنید، به 
احتمال زیاد به این دلیل است که نوع نامناسب 
کفش را انتخاب کرده‌اید. راحتی و شکل دو 
نکته‌ای است که باید هنگام انتخاب کفش طبی 
مناسب برای خود در نظر بگیرید. پوشیدن 
کفش‌های طبی به این معنا نیست که باید هر 
استایلی را بپسندید. بسیاری از مارک‌های کفش 
در واقع طبی هستند. برای انتخاب کفش‌های 
طبی مناسب، بهتر است کفشی را انتخاب کنید 
که دوست دارید، به جای اینکه انتظار داشته 
باشید دیگران آن را دوست داشته باشند. نکته 
دیگری که می‌تواند مفید باشد، در نظر گرفتن 
راحتی هنگام خرید کفش است. اگر با کفشی 
احساس راحتی نمی‌کند، نباید آن را بخرید. به 
یاد داشته باشید که در پایان روز کفش بخرید، 
زیرا پای شما هنگام استفاده در طول روز به طور 
طبیعی پهن می‌شود و در هوای گرم ممکن است 
متورم شود. سعی کنید همان نوع جورابی را که 
قصد دارید با کفش جدید استفاده کنید بپوشید 
و سعی کنید کفش را که پوشیدید بایستید. 
برای اینکه بدانید چه حسی با کفش دارید کمی 
با آن راه بروید، همیشه کفش‌هایی را انتخاب 
کنید که از ابتدا مناسب باشد. فکر نکنید که 
کفش‌ها با گذشت زمان جا باز می‌کنند، چون 
این‌گونه نیست. سعی کنید کفش‌ها را برگردانید 
و کفی آن‌ها را بررسی کنید. در حین راه رفتن در 
فروشگاه کفی کفش را تست کنید. آیا کفی کفش 
ضدضربه است؟ سعی کنید روی سطوح سخت 
راه بروید تا ببینید چه حسی دارید. خجالت 
نکشید و از فروشنده درخواست کمک کنید. 
از فروشنده بخواهید هر بار که کفش می‌خرید 
پاهای شما را اندازه بگیرد زیرا ممکن است با 
بزرگ‎تر شدن، پاهایتان پهن و بزرگ‌تر شوند. 
همچنین این امر که یک پا کمی بزرگ‌تر از پای 

دیگر باشد، بسیار معمول است.
www.beltsvillefootcare.com :منبع
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 موضوع غیبت مهدی موعود)عج(‌
 در سخنان امام علی)ع(؛ قسمت آخر

 در انتظار اویی 
که برای نجات بشر می‌آید

به عبارت دیگر، مردم از تشخیص راه درست 
عاجز خواهند بود. بدیهی است که وقتی 
امکان تشخیص راه صحیح مشکل شود، اغلب 
مردم خود به خود یا در اثر تبلیغات گوناگون 
دشمنان و بدخواهان به مسیرهای انحرافی 

سوق داده می‌شوند.
مشکل شدن دینداری

پایبندی به احکام و مقررات دینی،فضا 
و بستر مناسبی لازم دارد. به دلالت روایت‌های 
فراوان، یکی از گرفتاری‌های دوران غیبت آن 
است که پایبندی به ارزش‌های دینی بسیار کم 
خواهد شد و این مسئله ناشی از عواملی است 
که کم و بیش به آن‌ها هم در لابه‌لای سخنان 
معصومین )ع( اشاره شده است. علی)ع( در 
روایتی می‌فرمایند: سوگند به خدایی که 
حضرت محمد )ص( را به حق برای پیامبری 
برگزیده و او را به همه مخلوقات فضیلت و 
برتری داده است، مسئله ظهور امام عصر )عج( 
واقع نخواهد شد مگر پس از یک دوران سخت 
حیرانی و سرگردانی که در آن شرایط کسی جز 
افراد خالص و پاکیزه که یقین را با تمام وجود 
خود لمس کرده باشند، در پایبندی به دین 
استوار و پابرجا نخواهند ماند. پروردگار عالم از 
چنین کسانی که با وجود آن همه نابسامانی‌ها 
در دین ثابت قدم‌اند، برای ولایت ما پیمان 
گرفته و در دل‌های آن‌ها ایمان را تثبیت کرده 
است وبا عنایات خاصی که به آن‌ها دارد مورد 

تأییدشان قرار داده است.
در روایت دیگر آن حضرت با تشبیه 
محسوسی، سختی دینداری را در دوران 
غیبت به تصویر کشیده و می‌فرمایند: برای 
صاحب الامر)عج( دوره غیبتی است که در آن 
زمان هر کس که به دین خود چنگ بزند و در 
آن استوار باشد همانند کسی است که با دست 
خود بخواهد بوته‌های خار را بکند. به راستی 
چه کسی می‌تواند با دست خود بوته‌های خار 

را لمس کند؟
در یکی از روایت‌ها، امام علی بن ابی‌طالب)ع( 
پس از اشاره به سختی‌های دوره غیبت از نظر 
پایبندی به احکام دینی در ضمن، تصریح 
می‌کنند که همه این پیشامدها به منظور 
امتحان و آزمایش انسان‌هاست تا میزان 
تقوا و ایمان آن‌ها معلوم شود؛ چراکه به یک 
 تعبیر هدف از خلقت جهان، امتحان انسان

 است. 
آن حضرت می‌فرمایند: برای صاحب این امر 
دوره غیبتی است که باید انسان‌ها )افراد( در 
چنان شرایطی تقوای الهی را در پیش گیرند 

و به دین و احکام و مقررات آن پایبند باشند.
امام علی )ع(، آن‌گاه آیه زیر را تلاوت کرده 
و بدی‌نوسیله تذکر دادند که سنت دائمی 
خداوند؛ یعنی امتحان بشر در همه زمان‌ها 
جریان دارد و تمام پیشامدهای دوران 
غیبت نیز در این راستاست: آیا گمان 
کردید بی‌آنکه حوادث و وقایعی که برای 
گذشتگان پیش آمد، برای شما پیش آید 
داخل بهشت می‌شوید؟! همان گذشتگانی 
که آن‌چنان دچار گرفتاری‌ها و مشکلات 
شدند که حتی پیامبر و افرادی که به او ایمان 
آورده بودند با خود می‌گفتند: پس نصرت و 
یاری خداوند چه زمانی فرا خواهد رسید؟ 
 آن‌گاه به آن‌ها گفته شد یاری خداوند نزدیک

است.
 تردید در وجود امام زمان )ع(

یکی از وقایع بسیار تلخ عصر غیبت آن 
است که در نتیجه نابسامانی‌ها و شیوع فساد و 
بی‌عدالتی، مردم آن‌چنان دچار یأس و ناامیدی 
خواهند شد که در این که امام معصومی در 
چنین شرایطی در روی زمین باشد، شک 
خواهند کرد و با خود خواهند گفت: اگر در 
روی زمین حجتی از حجت‌های الهی وجود 
داشت، در مقابل این همه ظلم و ستم که انجام 
می‌گیرد ایستادگی می‌کرد و نسبت به برطرف 

ساختن آن اقدام لازم به عمل می‌آورد. 
حضرت علی )ع( به این مسئله این‌گونه 
اشاره می‌کنند: موقعی که امام غایب 
از فرزندان من در پس پرده غیبت قرار 
گیرند... اکثر مردم دچار این توهم خواهند 
شد که حجت خدا از بین رفته و امامت به 
پایان رسیده است؛ ااّ سوگند به خدایی که 
علی را آفریده است، در چنین روزی حجت 
خدا در میان آن‌ها حضور دارد. در روایت 
 دیگر می‌فرمایند: صاحب الامر از فرزندان 

من است.
منبع: خبرآنلاین

در انتظارمنجی

بازرسی سراسری مدارس کشور حکم شهید برای نیمی از شهدای سلامتپاسخ به شائبه‌های واکسن روسی
ایسنا: مدیرکل ارزیابی و عملکرد و پاسخ‌گویی به شکایات وزارت آموزش و پرورش جزئیات 
اجرای طرح بازرسی سراسری مدارس کشور را اعلام و از ارائه گزارش کاملی پیرامون آن 
خبر داد. محمدحسین کفراشی، درباره طرح بازرسی سراسری مدارس کشور اظهار کرد: 
باتوجه به اینکه آموزش مجازی از اواخر سال تحصیلی گذشته آغاز شد و تاکنون ادامه 
داشته است، برنامه بازرسی سراسری مدارس در دستورکار قرار گرفت. به دنبال آن هستیم 
که بدانیم به صورت دقیق برنامه آموزش مجازی تا چه حد و چگونه برگزار می‌شود و کدام 
دانش‌آموزان و به چه میزان تحت پوشش برنامه‌های آموزش مجازی و شبکه شاد قرار دارند.

ایسنا: سخنگوی سازمان غذا و دارو به برخی شائبه‌های مطرح شده پیرامون واکسن روسی 
کرونا پاسخ داد و با بیان اینکه این واکسن شرایط قابل قبول برای شروع واکسیناسیون را 
داراست، گفت: تا روزهای اخیر بیش از ۱۴ کشور در دنیا این واکسن را تأیید یا مجوز مصرف 

اضطراری آن را صادر کرده‌اند و بیش از ۵۰ کشور نیز درخواست آن را دارند. 
کیانوش جهانپور، در این باره گفت: متاسفانه برخی از اظهارات در رابطه با واکسن کووید که 
مجوز مصرف اضطراری در کشور دریافت کرده، غیر حرفه‌ای است و اخلاق حرفه‌ای در آن 

رعایت نشده و در برخی موارد نیز شائبه وجود دارد.

ایرنا: رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران گفت: پرونده‌ شهدای سلامت در کمیته‌های 
استانی جمع‌آوری و به کمیته ملی ارسال می‌شود و تا امروز ۲۴۱پرونده در اختیار کمیته 
ملی قرار گرفته و کارهای مربوط به ۵۰درصد این پرونده‌ها تکمیل و حکم شهید برای آن‌ها 
صادر شده است. سعید اوحدی اظهار کرد: این عزیزان با تأسی به فرهنگ ایثار و شهادت 
در مسیر شهدا گام برداشتند و به شهادت رسیدند. وی درخصوص شهدای جامعه قرآنی 
گفت: حدود ۱۳۰۰شهید بزرگوار از جامعه قرآنی و مداحان کشور تقدیم انقلاب اسلامی 

شده‌اند و در سال‌های اخیر ۶شهید از این جامعه نیز در فاجعه منا به شهادت رسیدند.


